
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

Санкт-Петербургское государственное бюджетное  

профессиональное образовательное учреждение  

«Колледж судостроения, информационных и прикладных технологий»  

СПб ГБПОУ КСИПТ  

 

 

ПРИКАЗ 

21.04.2025                                                                                     №_261-1  

 

 

О внесении изменений в Правила приема 

на 2025-2026уч. 

 

  

 

В соответствии с распоряжением Комитета по образованию от 15.04.2025 от №423-р  

«Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования на базе основного общего образования в государственные 

образовательные организации, находящиеся в ведении исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга в 2025году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в «Правила приема на обучение по программам среднего 

профессионального образования в Санкт – Петербургское государственное 

образовательное учреждение Колледж судостроения, информационных и прикладных 

технологий» на 2025 – 2026 учебный год. 

Дополнить пункт 1.2.:  

- Распоряжение Комитета по образованию от 15.04.2025 от №423-р «Об утверждении 

порядка приема на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования на базе основного общего образования в государственные образовательные 

организации, находящиеся в ведении исполнительных органов государственной власти Санкт-

Петербурга в 2025году»; 

  

Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 

Порядок приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 02.09.2020№ 457 (далее – федеральный порядок приема), 

применяется с учетом особенностей, установленных порядком приема Санкт-Петербурга. 

Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания: 

Количество мест для приема поступающих на образовательные программы среднего 

профессионального образования в профессиональные образовательные организации за счет 

средств бюджета Санкт-Петербурга определяется в рамках контрольных цифр приема по 

профессиям и специальностям для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Санкт-Петербурга в 



2025 году (далее - контрольные цифры приема), утверждаемых отдельными 

распорядительными актами Комитета по образованию и Комитета по науке и высшей школе по 

результатам проведения публичных конкурсов по распределению контрольных цифр приема с 

учетом особенностей, предусмотренных частью 3 статьи 4 Федерального закона "О проведении 

эксперимента по расширению доступности среднего профессионального образования" 

Дополнить пунктом 2.8 следующего содержания: 

Приемная комиссия СПб ГБПОУ «Колледж судостроения, информационных и прикладных 

технологий» обеспечивает функционирование специальных телефонных линий и раздела на 

официальном сайте профессиональной образовательной организации для ответов на 

обращения, связанные с приемом на обучение в 2025 году по образовательным программам 

среднего профессионального образования. 

Пункт 4.3 изложить в следующей редакции:  

       Прием заявлений в Колледж на очную форму обучения осуществляется до 15 августа 

2025 года 16 часов 00 минут, а при наличии свободных мест в прием документов 

продлевается до 01 декабря 2025 года. 

Пункт 4.10 изложить в следующей редакции:  

 С целью подтверждения достоверности документов, представляемых 

поступающими, Приемная комиссия вправе обращаться в соответствующие государственные 

(муниципальные) органы и организации. Проверка достоверности результатов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программа основного общего 

образования осуществляется профессиональной образовательной организацией через 

подсистему государственной информационной системы "Комплексная автоматизированная 

информационная система каталогизации ресурсов образования Санкт-Петербурга" "Экзамен" 

(для обучающихся образовательных организаций города федерального значения Санкт-

Петербурга). 

 Для обучающихся образовательных организаций, прибывающих из города 

федерального значения Москва и Липецкой области Проверка достоверности результатов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программа основного общего 

образования осуществляется в соответствии с Порядком предоставления сведений о 

результатах государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного 

общего образования лиц, освоивших эту программу в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, расположенных на территориях субъектов Российской 

Федерации, не участвующих в эксперименте по расширению доступности среднего 

профессионального образования, и претендующих на прием на обучение по образовательным 

программам среднего общего образования или среднего профессионального образования в 

государственные или муниципальные образовательные организации, расположенные на 

территории субъекта Российской Федерации, участвующего в указанном эксперименте, 

исполнительным органам субъектов Российской Федерации, осуществляющим 

государственное управление в сфере образования, участвующим в указанном эксперименте, 

установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

надзору в сфере образования и науки, в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия. 

Абзац 3 пункта 6.4 изложить в следующей редакции:  

В случае если численность поступающих, превышает количество мест, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет бюджета Санкт-Петербурга, Приемная комиссия 

осуществляет прием на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования на основе результатов освоения поступающими 

образовательной программы основного общего или среднего общего образования, указанных 

в представленных поступающими документах об образовании и (или) документах об 

https://docs.cntd.ru/document/1312229808#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/1312229808#7DE0K7


образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право 

преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», результатов 

индивидуальных достижений, вправе сведения о которых поступающий представить при 

приеме, а так же наличия договора о целевом обучении с организациями, указанными в ч. 1 

ст.71.1 Федерального закона «Об образовании». При подаче документов для приема на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального образования по 

профессиям рабочих, служащих и (или) специальностям, не указанным в приложении № 1 к 

порядку приема Санкт-Петербурга, результаты освоения поступающими образовательной 

программы основного общего образования, указанные в представленных поступающими 

документах об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации и 

результаты государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования учитываются по общеобразовательным предметам в порядке, 

установленном в правилах приема. 

Абзац 4 пункт 6.4 изложить в следующей редакции:  

Лицам, указанным в пунктах 3 и 4-1 постановления Правительства Санкт-Петербурга 

от 10.10.2022 № 928 "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 

лиц в связи с проведением специальной военной операции (выполнением специальных 

задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области, Херсонской области и Украины и мобилизационных мероприятий в 

период ее проведения", предоставляется внеочередное право зачисления в 

профессиональную образовательную организацию на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования. Лицам, указанным в части 5.1 статьи 

71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" (далее - Закон об образовании), предоставляется первоочередное право на 

зачисление в профессиональную образовательную организацию на обучение по 

образовательным программам среднего профессионального образования в приоритетном 

порядке вне зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной 

программы основного общего или среднего общего образования, указанных в 

представленных документах об образовании и (или) документах об образовании и о 

квалификации. Лицам, указанным в пункте 3 части 5,пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Закона 

об образовании, получившим основное общее образование в 2025 году в государственных 

образовательных организациях, расположенных на территории Санкт-Петербурга, 

предоставляется преимущественное право зачисления в профессиональную образовательную 

организацию на обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний (в случае их 

проведения) и при прочих равных условиях. Лица, получившие основное общее образование 

в 2025 году в государственных образовательных организациях, расположенных на 

территории Санкт-Петербурга, и не набравшие минимальных значений результатов 

государственной итоговой аттестации для приема на обучение по образовательной 

программе среднего общего образования, имеют преимущественное право приема за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Санкт-Петербурга для получения среднего 

профессионального образования по образовательным программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих, указанным в приложении № 1 к порядку приема 

Санкт-Петербурга. 

Пункт 6.4 дополнить абзацем 6 следующего содержания:  

В случае если численность поступающих превышает количество мест, 

предусмотренных контрольными цифрами приема в выбранной профессиональной 

образовательной организации, поступающим, завершившим обучение по образовательным 

https://docs.cntd.ru/document/1312649791#7DU0KB
https://docs.cntd.ru/document/351986893#7DE0K8
https://docs.cntd.ru/document/351986893#8P00LS
https://docs.cntd.ru/document/351986893#8P00LS
https://docs.cntd.ru/document/351986893#8P00LS
https://docs.cntd.ru/document/351986893#8P00LS
https://docs.cntd.ru/document/351986893#8P00LS
https://docs.cntd.ru/document/351986893#8P00LS
https://docs.cntd.ru/document/902389617#BSI0PJ
https://docs.cntd.ru/document/902389617#BSI0PJ
https://docs.cntd.ru/document/902389617#BSI0PJ
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#BQM0P0
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A8E0NC
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AA60NO
https://docs.cntd.ru/document/902389617#AA60NO
https://docs.cntd.ru/document/1312649791#7DU0KB


программам основного общего образования в государственных образовательных 

организациях, расположенных на территории Санкт-Петербурга, по профессиям рабочих, 

служащих, указанным в приложении № 1 к порядку приема Санкт-Петербурга, 

гарантируется бюджетное место в иной профессиональной образовательной организации по 

выбранной профессии, указанной в приложении № 1 к порядку приема Санкт-Петербурга. 

Пункт 6.5 дополнить абзацем следующего содержания:  

   Прием по образовательным программам среднего профессионального 

образования по профессиям рабочих, служащих, указанным в приложении № 1 к порядку 

приема Санкт-Петербурга, осуществляется вне зависимости от результатов государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования при 

наличии аттестата об основном общем образовании. 

 

1 Коротковой А.А.. – заместителю директора в срок до 24.04.2025 актуализировать 

информацию  на сайте Колледжа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор                                                                             Добрякова М.Г.  

 

 

https://docs.cntd.ru/document/1312649791#7DU0KB
https://docs.cntd.ru/document/1312649791#7DU0KB
https://docs.cntd.ru/document/1312649791#7DU0KB

		2025-04-21T11:36:36+0300
	Добрякова Марина Геннадьевна
	Документ подписан цифровой электронной подписью              Сертификат: 1585 7565 5403 7C92 5F05 E125 0339 C71A




